Cad. 1 / Página 11TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.413 - Disponibilização: quinta-feira, 14 de setembro de 2023

DECRETO JUDICIÁRIO 700, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
Altera a composição da Coordenadoria Estadual da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar, instituída
através do Decreto Judiciário nº. 547, de 19 de agosto de 2011.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no expediente nº TJ-ADM-2023/56017,

DECIDE

Art. 1º Alterar a composição da Coordenadoria Estadual da Mulher em Situação de Violência Domés-tica e Familiar, instituída
através do Decreto Judiciário nº 547/2011, que passa a ser integrada pelos seguintes membros:

I. Desembargadora Nágila Maria Sales Brito, na qualidade de Presidente, sem prejuízo das suas fun-ções;
II. Juiz de Direito Icaro Almeida Matos, Juiz Assessor Especial da Presidência I - Magistrados;
III. Juíza de Direito Rita de Cássia Ramos de Carvalho, Juíza Assessora Especial da Presidência II – As-suntos Institucionais;
IV. Juíza de Direito Rosemunda Souza Barreto Valente, Juíza Auxiliar da Corregedoria Geral da Justi-ça;
V. Juíza de Direito Andremara dos Santos, Titular da 1ª Vara de Violência Doméstica e Familiar Con-tra a Mulher da Comarca
de Salvador;
VI. Juíza de Direito Ana Claudia de Jesus Souza, Titular da 2ª Vara da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da
Comarca de Salvador;
VII. Juiz de Direito Raymundo César Dória Costa, Titular da 4ª Vara da Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da
Comarca de Salvador;
VIII. Juíza de Direito Julianne Nogueira Santana Rios, Titular da Vara da Infância e juventude da Co-marca de Vitória da
Conquista, na condição de Juíza Auxiliar da Coordenadoria da Mulher;
IX. Juiz de Direito Ricardo José Vieira de Santana, Titular da 5ª Vara de Substituições da Comarca de Salvador, na condição
de Juiz Auxiliar da Coordenadoria da Mulher;
X. Juíza de Direito Denise Vasconcelos Santos, Titular da 3ª Vara de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da
Comarca de Salvador;
XI. Juiz de Direito Wagner Ribeiro Rodrigues, Titular da Vara de Violência Doméstica e Familiar Con-tra a Mulher da Comarca
de Feira de Santana;
XII. Juiz de Direito Aroldo Carlos Borges, Titular da Vara de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da Comarca de
Juazeiro.
XIII. Juiz de Direito André Felipe Gomma de Azevedo, Titular da Vara de Violência Doméstica e Fami-liar da Comarca de
Camaçari;
XIV. Juiz de Direito Alérson do Carmo Mendonça, Titular da Vara de Violência Doméstica e Familiar da Comarca de Vitória da
Conquista.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições do Decreto Judiciário nº
390, de 5 de maio de 2023.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 13 de setembro de 2023.

DES. NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 701, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
Altera a composição do Comitê Gestor do Sistema de Processo Judicial Eletrônico - PJE, no âmbito do Poder Judiciário do
Estado da Bahia, instituído por meio do Decreto Judiciário n. 496, de 28 de agos-to de 2019.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o quanto disposto no TJ-ADM-2023/56017,

DECIDE

Art. 1º Alterar a composição do Comitê Gestor do Sistema de Processo Judicial Eletrônico – PJE, insti-tuído por meio do
Decreto Judiciário 496/2019, que passa a ser integrado pelos seguintes membros:

Cad. 1 / Página 12TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.413 - Disponibilização: quinta-feira, 14 de setembro de 2023

I. Juíza de Direito Rita de Cássia Ramos de Carvalho, Juíza Assessora Especial da Presidência II – As-suntos Institucionais,
na qualidade de Presidente;
II. Juíza de Direito Rosemunda Souza Barreto Valente, Juíza Auxiliar da Corregedoria Geral da Justiça;
III. Juiz de Direito Paulo Sérgio Barbosa de Oliveira;
IV. Juíza de Direito Júnia Araújo Ribeiro Dias;
V. Juíza de Direito Carla Carneiro Teixeira Ceará;
VI. Juíza de Direito Bárbara Correia de Araújo Bastos;
VII. Juiz de Direito Anderson de Souza Bastos;
VIII. Franco Bahia Karaoglan Mendes Borges Lima, Secretário Geral da Presidência;
IX. Ricardo Neri Franco, Secretário de Tecnologia da Informação e Modernização;
X. Pedro Lúcio Vivas, Secretário de Planejamento e Orçamento;
XI. Liz Oliveira Souza, servidora representante da Secretaria Judiciária;
XII. Viviane da Anunciação Souza, Diretora de Primeiro Grau;
XIII. Manoel Joaquim Soarez Lima Filho, Diretor de Modernização;
XIV. Mônica Rivetti Ribeiro de Araújo, Coordenadora de Sistemas Judiciais;
XV. Lúcio Ribeiro Gomes, servidor representante do Laboratório de Inovação e Inteligência;
XVI. Bruno Barbosa de Menezes, servidor da Coordenação de Sistemas Judiciais
XVII. Anderson Azevedo Amorim, servidor da Coordenação de Sistemas Judiciais;
XVIII. Fabrício Rabelo Patury, Promotor de Justiça, representante do Ministério Público do Estado da Bahia - MPBA, na
qualidade de titular, e Yuri Gonzales Araújo, Diretor de Tecnologia da Informação do MPBA, na qualidade de suplente;
XIX. Gil Braga de Castro Silva, Defensor Público, representante da Defensoria Pública do Estado da Bahia, na qualidade de
titular, e Donila Ribeiro Gonzalez de Sá Fonseca, Defensora Pública, na quali-dade de suplente;
XX. Tamíride Monteiro Leite, Advogada, representante da Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Bahia, na qualidade de
titular, e Fabrício Moreira Santos, Advogado, na qualidade de suplente;
XXI. José Carlos Coelho Wasconcellos Júnior, Procurador do Estado, representante da Procuradoria Geral do Estado da
Bahia, na qualidade de titular, e Leonardo Sérgio Pontes Gaudenzi, Procurador do Estado, na qualidade de suplente; e
XXII. Claudionor Ramos Neto, Procurador do Município, Coordenador da Especializada Cível, Admi-nistrativa e Trabalhista
da PGMS,  representante da Procuradoria do Município de Salvador, na qua-lidade de titular, e Emanuel Faro Barreto,
Procurador do Município Chefe da Especializada Judicial da Coordenadoria Fiscal da PGMS, na qualidade de suplente; e
XXIII. Artur Fernando Guimarães de Jesus Costa, Delegado, Assessor Especial, representante da Polí-cia Civil do Estado da Bahia.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições do Decreto Judiciário nº
516, de 29 de junho de 2023.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 13 de setembro de 2023.

DES. NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO Nº  702, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
Convocação para compor quórum.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à vista do que consta do
Processo nº TJ-ADM-2023/55156,

DECIDE

Convocar, nos termos do que preceitua o artigo 47, do Regimento Interno deste Egrégio Tribunal, o Juiz Substituto de
Segundo Grau ALBERTO RAIMUNDO GOMES DOS SANTOS para compor quórum na Sessão de Julgamento da Quarta
Câmara Cível, no dia 26 de setembro de 2023, às 13h30min, em virtude dos registros de impedimentos/suspeições e
ausências justificadas de Desembargadores.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 13 de setembro de 2023.

Desembargador NILSON SOARES CASTELO BRANCO
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 703, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.
Designa os Juízes de Direito para atuar no Projeto Agiliza DPVAT, da Corregedoria das Comarcas do Interior, na Comarca de Caetité.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à vista do que consta do
Processo nº TJ-ADM-2023/56391,

D E C I D E

Designar os Juízes de Direito, abaixo relacionados, para, sem prejuízo de suas funções, atuarem no Projeto Agiliza DPVAT,
da Corregedoria das Comarcas do Interior, destinados à realização de audiências concentradas e julgamento dos feitos na
Comarca de Caetité: